multò, quād nunc sit, durior erit, nihilominus mensis ditioribus, & dominicis quinquaginta calentia ferculæ

inferentur, adjectis totidem in mensam secundam bel-

lariorū patrieris. Quid ad hoc tale vaticinium dixisset

Galer? De te nihil est dubium. Hoc mihi certè ante ait-

nos aliquam multos vir generosi ac illustris longitatis conquestus: Si quis dominorum, inquit, me invitet ad

convivium, quinquaginta calentes à foco epulas appo-

nit, comitibus eodem numero tragematum phialis,

idque recepto jam ritu. Si hunc iterum invitem, nec

enim hoc offici genus defugere licet, idem mihi facies?

Fff

Sunt

Sunt tamen, quæ speciosè opponantur: Hæc, inquis, frigent omnia, quæ ponuntur. Quid magni, quælo, interest, frigidis, an calidis ventrem ita farcias, ut clivire desinas? Deinde: Non omnia hæc, inquis, libantur: At certè periculum est ne tangantur multa. Tertiò: Hæc, inquis, postulat principalis mensa dignitas. Hilarion superfluum censebat in sacco querere munditiæ, ego atque superfluum cenebo in jejuniis querere splendorem. Quartò: Ad frigidam hanc cenulam subinde viri primarii & pergitini adhibentur. Si, ut simul cenen, invitantur, nihil eis calidi apponere, nimis parum est; si ut simul jejunant, tot missus ponere frigidos nimis multum est. Sed nunquam deest lux, qua obducatur. Jam morem, jam conviviarum, jam convivatoris dignitatem prætexit culpæ.

Baro huius, nomen silemus, qui convivio unico trecenta posuit fercula, quod scripta publica testantur. Ohe portentum luxus, & monstrum nobile! Ante annos centum in *mensis* principum novem fercula, malo exemplo & offendit erant; nunc lautores servi, qui quadras panis aliquando mendicabant, quinquaginta ponunt, & plura. Quod luxus & abusus non deveniimus, & quo tandem non deveniimus luxus crescente? Hoc protius est rem familiarem cum ratione perditum ire. Multitudine ferculorum, abusus conviviorum maximus.

2. Abusus. Abusus alter prior proximus, *Ferculorum pretium*. Ferculorum Elementis omnibus servitia indicuntur, ut mensa ritè oneretur. Id quod rarissimum, quod exquisissimum, in convivii apparatum expetitur, quidquid impensè fiat, hic sumptibus nullis parcitur. Terra suppeditare cogitur omnis generis herbas, radices, olera, fructus, omnis generis feras. Caro bubula, agnina, ovilla, hædina, virulina, nisi exoticæ jure perfusa non admittitur; leporina, aprugna, cervina, & quidquid animalium silvas pererrat, in mensas extrahitur. Plinius de *Carduis* sativis differens: Portenta quoque terrarum, inquit, inganiam vertimus, etiam ea, quæ refugunt quadrupedes *Natur. hist.* cap. 8. mibi *Plin. lib. 39.* subministrare jubetur. Hoc autem nimis ac noxiæ voracitatis est, cùm carnibus jam abundè saturi sint convivæ, pisces etiam inferre in ventre plenum dejiciendos. Aër volucres, & omnis generis præbet altilia, perdices, phasianos, meleagrides, gallinas Decumanas, Numidicas, Africanas, Indicas, ficedulas, gallinagines, pullastrorum stragem. Si possemus Salamandras & Phoenices ad culinam trahere, cogeremus ignem has delicias non negare; coquere & lixare illas facilè discretemus. Heliogabalus Imperator, Lampridio teste, convivis pollicitus phoenicem, aut mille libras aut.

Ad incendendum convivii pretium insigniter faciunt epulæ fictæ & adumbratae, seu verius epularum ludibria & figura, quæ mensis, ad solam ferè spectandi voluntatem inferuntur, merus oculorum pastus, escaria imitamenta, spectacula mensaria, & oblectamenta, quæ magnis sumptus sunt, nullus aut perexigit usus. Et nunquid epularum spectaculorum satis est, si quinquaginta, si centum missus in mensam veniant, quid opus est novis epularum ludibriis? Obijcas: Hoc meus status & conditio, hoc opes meæ, hoc liberalitas, hoc dignitas mea experit: mille talia prætexuntur. Sed luxus, & modum excedens sumptus, virorum optime, nulli statui, nullis opibus, nulli convenit dignitati. Hunc dynastam, hunc regulam, hunc satrapam, hunc esse principem jam ante novimus, etiam si nec hic, nec iste, nec ille sumptu extra modum prodeat.

3. Abusus, Conviviorum prolixitas, confessus nimium diuturni.

Tertiù abusus, *Conviviorum prolixitas, confessus nimium diuturni.* De Centaurorum, & Laphitharum cenis, quæ duo tréves dies & noctes, aut etiam hebdomades durabant, sileo; de nostris vulgaribus loquor,

A quæ sepe prandium cena ne èunt, aut cennam ad noctis umbilicum, ad primam, ad tertiam, adusque quartam, diei principium extendunt. Hoc nimis est ad preces matutinas, sed temulentas per vigilare. Vale, rex David, vale & abi, nimis matutinus es, quem dixisse novimus: *Mediâ nocte surgebam ad confundendum tibi.* Non nescio in *Psal.* in luissi, ut quandoque diem unum, noctemque totam subinde biduum triduumve, nonnunquam septem aut octo dies, contiguum pane convivium occupet; omni hoc tempore estur, potatur, luditur, futurum dormitur. Sanctissima sunt ista Bacchi & Veneris per vigilia, ad quæ popinones, & symposia punctis digitatum, & sacramento dexterarum fidem suam obligant, ne quis fugitivus hoc poculorum prælio excedat, ne quis signa deferat, standum & pugnandum ad usque guttam ultimam.

B Verum nec illud laudandum, quatuor, aut quinque horis mensam accumbere, & quod præci dicebant, diem epulis & mero frangere. Id verecundiores aliqui non sine valetudinis dispendio malè tolerant. Duabus aut tribus horis abundè genus propitiari porfet.

Abusus quartus, Acreamata. Romani veteres aliquot 4. Abusus gladiatorium paria, mutuus se cædibus conficiunt ad *Acroamam* componebant, qui Cubiculari dicebant, ut doctissimus Lipsius in *Saturnalibus* attestatur. Hoc *Lipsius*, *Saturnal.* cruento acroamata, nostra non multò puriora sunt. *Malum* acroama est chartarum lusus ardens nimium & pretiosum, cùm quadra argento vel auro plepæ multum *Malum* & *croama* in singula puncta ejiciunt. Malum acroama cùm mini-stri mensæ, & moriones inter se committuntur, ut ora *vinum* sibi pugnis sedent, ungubus lacerent, dentes excutiant, humi se sternant. Memores estore, obsecro, viri magni, quos alitis fatuos esse etiam homines, vobis ipsi nonnunquam aur sapientiores, aut sanctiores, humano ritu tractandos. Fœdum dietu & indignum prorsus est, quid illud hominum genus ad Magnatum mensas cogatur fert. Vidi ego meis oculis homini non rara menis ad herilem mensam altulum carduorum capillitum vi per os ingeri. Sexentia talia sunt, acroamata fanè pessima. Quasi vero ea demum sit amœna recreatio, torquere miseros, & eos velut feras tractare. Aliud *acroma*, *Choræ* & quidem peregrinæ, Germanis & quidem *peregrinæ* ante hac ignota, ad quas diutarum aut trium hebdomadum prolature sit opus, si concinnè in numerum saltare velis. Sit, obsecro, *venia* verbo. Hæc Germanæ stultitia est, cui domestica fôrident, & exterorum omnia placent, vestes, idioma, ipsa etiam virtus, quæ hoc potissimum nomine sp̄ciosa sunt, quia peregrina sunt. Senari veteris monito est:

Cena optima est in quam Choraules non revit.

Præfertim talis, qui non tam auribus servit, quæ libidini. Malum aliud acroama est, insana garrulitas, fœdit. Infat clamores, crebra obtestatio. Quantis tamam, nomén-*garrulitas*, que subtrahunt convivia, cùm modò hujus, modò illius *mors*, & mores carpuntur: non mirum si multis aures timiant, crebro de quibus adeò liberè detrahitur. Acroama pessimum excedens est diversæ libidinum formæ, quas ebrium verba & gestus exprimunt; cùm non pocula tantum, sed & oscula sunt ambulatoria; cùm morisunculae a compressiunculae, similèque Veneris imitaciunculae in orbem eunt animi causâ; cùm oculis, cùm & lingue, ac manibus summa libertas est; cùm oculi ad omnem lasciviam vagi evolant; cùm lingua promit quidquid animus diu celarat; cùm petulantissima manus omnem verecundie legem perfringunt. Ea nonnunquam sermonis turpitude est in conviviis, ut verecundus auditor dixerit: Hi potulentes homines omnis pudicitie oblitæ, minimè Christiani, obsecæ, barbati, pane diabolis sunt. Divina lex jusserat: *Et comedetis ibi in conspectu Domini Dei vestri.* *Dicitur*, *et latabimini.* Epularem nobis lætitiam concedit, sed in *vers. 7.* conope-

conspicere suo, ut illud peccatori assidue hæreat: Deus videt, Deus audit. Ubi autem tam inverecundi gestus, tam propudioſa volant verba, id certe in conspicere Dei non sit. Hæc turpitudo, si posset, Dei oculos velaret, aures obturaret. Impia sunt, & neutiquam Christiana, hæc conviviorum acromata.

S. III.

Abusus quintus, Exemplum pravum. Nusquam pæne magis stricta fervert imitatio, quam cum luxus & pompa Archetypon videmus. Ita enim bellè ratiocinamus: Ille me feculsi tricenisi, ille quinquageni, hic centenarius etiam exceptit: num ego me vinci patiar, & apponam pauciora? decorum graviter violarem. Ergo ego idem, quod ille, faciam; totidem missus, quot ille, apponam, inquit hoc potius agam, ut illum vincam, neque enim illi opibus aut dignitate cedo; tot ego aro jugera, quot ille & plura; tot ego paleo servos, quot ille & plures, dives agris, dives positis in favore numis. Mea igitur culina tot dapes in mensam potest mittere, quot ille, & hujus, & istius. Ut cedam, ut illo sim inferior, nemmo mihi persuaserit. Hæc nostra sunt epicurematæ, hic Logicus noster Sorites; alter alterum trahit in exemplum, & prototypon quod imitetur, & superet imitando: quemadmodum in ædificiis nonnunquam alet alterius luminibus obstruit, ita alter alterius pompam & luxum solerti studio excedit. O Christiani! amore Christi emulamini charismata meliora.

Abusus sextus, Pauperes à convivio penitus excluduntur. Rem magnam præstamus, si pauperibus demus conviviorum rejeclanea, quæ laudiores culinæ solent canibus objicere. Longè aliud lex præsea docet. Eðras fæderos epularem aliquam lauditem non prohibens: Ita, inquit, comedite pinguis, & bibite mulsum, & mittite partes his, qui non preparaverunt sibi. Fruantur suis prandis opulent, sed partes mittant egenis. Judeis ab Amani cruento edicto liberari, in gratiarum actionem constituta sunt solennes feria, ut essent dies ieiuniarum & letitie, & mitterent sibi invicem partes, & pauperibus munuscula largirentur. Exporteratam pauperum memoriam nusquam deesse vult Deus. Hebreus vates Amos pauperum obliuionem exprobans: Qui comedit, inquit, agnum de grege, & vitulos de medio armenti, bibentes vinum in phialis, & nihil patiebantur super contritione Ioseph. Extremam aliorum paupertatem hi tales non miserantur, neque verò curant quid inopæ lambant, vel rodant. Corinthios dilectores objurgans Paulus: Hoc non est, inquit, dominicam cenam manducare. Vnusquisque enim suam cenam præsumit ad manducandum. Et aliis quidem esurit, aliis quidem ebrios est. Nam illi ita cenantur, ut pauperes non invitarent, sed excluderent, vel cerè non exprestarent. Et quis hominem audierit Christum præcipientem: Cum facis pñnam, aut cenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos dritis; ne forte te & ipsi reuinirent, & fiat tibi retributio. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, & caeos. Et beatus eris, quia non habent retribuere tibi; retribuerit enim tibi in resurrectione iustorum. Quis ita Domini præcepta curat, quis obtemperat? Præsea sunt ista, inquit, & pridem desita. Hoc est, quod querimus, nec Petrum, nec Paulum, nec ipsum Christum audiri præcipientem, leges divinas, velut voces deitatis concrenni.

Abusus septimus, Conviviorum luxum pauperes & domestici luunt. Non tantum non fruuntur epularum apparatu, sed ob hunc ipsum parcius pascuntur. Res nota in familiis, convivio peracto has plerunque iniuriantes: Magnos sumptus fecimus, ergo jam maiuspium contrahamus, mensam, famulorum præsertim & ancillarum tenuius instruamus, attentiote parsimoniâ stipem demus, ut ita paullatim redant expensæ. Ita de victu quorundam semper aliquid abraditur, & perpare vi-

titatur. Cum adsunt creditores, laniohes, pistores, cuperdinarii, factores, negatur id esse tempus exigendi, commodiore redant: undique deflant nummi, nisi cum litandum est luxui. Ah, unus quidem esurit, alias autem ebrios est. Convivis cibis & potus abundans pæne pistillo ingeritur, ut pæne crepent saturitate; domestici vix solani famem. Peffima hæc divisio est, que non raro è conviviorum luxu nascitur.

Deinde quām hæc tempora, hi nostrates anni acriter reclamant omni luxui? Fames, bellum, pestis seviant. In splendore annonæ magna charitas est. Nos interim hæc obstacula conviviorum curamus. Quod proflus est irridere Deum, peritur Deus. si dicamus: Etiam duplo, aut triplo ærgerit anno na, hunc nihilominus conviviorum splendorem nemo nobis prohibuerit. Non deerunt nobis nummi, si honestis & existimationis negotium agatur; si moneta præfens deficiat, syngraphas implibimus, nomina faciemus, expectare poterunt lucri aucipes. Domine, tu quidem nobis accidisti alas, nihilominus vel invitatoe te volabimus. Hoc proflus est irridere Deum. Nolite irare, Deus Galat. c. 6. vers. 7.

Ante annos quinquaginta dabant adolescentes patrifamilias convictus pretium viginti quatuor florenos annuos, honesta & liberalia mensa habuit. Erat enim vitalis ubertásque rerum venalium, annona laxa, & tamen luxus nondum eò fuit auras progreedi; nunc anni sunt in summâ caritate, & supra modum ingrauecunt annona, nihilominus populator opum, dissuasor honesti luxus maximis incrementis proficit, & augescit. Quousque tandem? Ad permixtum & interitum. Sunt quidem sumptuaria convivales tabulæ ac leges, quis illas servat: M. Antonius olim & Lucius Flaccus Centores Romæ, Valerii teste, Duronium senatu moverunt, quod tribunus plebis legem de coercendis conviviorum sumptibus abrogasset. O quām hoc ævum censoribus egeret, qui conviviorum immoderationem & intemperantiam perpotationes seve allusim legibus coercerent. Periit Respublica, si crescere non delinat tam noiva intemperantia.

Sed dicas: Res fati liquet; quis autem primus erit, qui luxuri minuat, & sumptus revocet ad moderationem priscam? Hoc opus, hic labor. Vir prudens & modestus non recusat esse primus, cum certamen indicitur virtutis. Suam quisque crumenam & culinam coercent, ne sumptu extra modum prodeat. Frugalitas & moderationis non valetudini solùm servandæ, sed opibus etiam parandis plurimum facit.

CAP. VII.

Tobias ad divinam voluntatem formatissimus.

DObias tam cæxit, quām patipertare aliisque incommodes ætumnos, à cognitis irrisus, ingemuit, Tob. c. 3. v. 1. & cepit orare cum lacrymis. Ardebat preces Tobias suspicis, gemitis, oculorum rivulis distinctæ. In his iustitiam & misericordiam Dei extollens: Iustus es Domine, Ibid. v. 2. inquit, & omnia judicia tua justa sunt, & omnes via tua misericordia, & veritas, & judicium. In iudicium precibus tam se, quām tribulus suos criminis obnoxios facetur, & deprecatur noxas: Domine, memor esto mei, & ne vindictam Tob. c. 3. v. 4. sumas, neque reminiscaris delicta mea, vel parentum meorum, & s. quoniam non obedivimus præceptis tuis, ideo traditis sumus in direptionem & captivitatem, & mortem, & in fabulam & in improrium omnibus nationibus, in quibus dispersi sumus. Et nunc Domine magna judicia tua, quia non egimus secundum præcepta tua, & non ambulavimus sinceriter coram te. Demuni ad divinam voluntatem conformatissimus: Et Tob. c. 3. v. 5. nunc Domine secundum voluntatem tuam fac mecum, conformatus in tuâ manu sum, ut pilâ me utere, & projice quod voluntatis.

Fff 2

Tobias ad divinam voluntatem conformatus in tuâ manu sum, ut pilâ me utere, & projice quod voluntatis.

lueris.

*Senec. l. 7.
de Benef.
c. i. initio.*

Iueris. Tobias ad arbitrium & nutus divinos se fingens totum, praefato est. Quod hoc capite erit exequendum, In quo mihi maxime sequendam duxi præceptionem Seneca, qui sapienter: *Plus prodest, inquit, si pauca præcipia teneas, sed illæ in promptu & in usu tibi sint; quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum.* Consilium saluberrimum. Eam ob rem hoc capite, præceptionem hanc unicam ingeremus. Conformatatem humanæ voluntatis cum divinâ, fundamentum esse omnis sanctimonie solidissimum, optimum; nec esse, quod Deo magis placeat, quam iste voluntatum consensus & conspiratio: de qua ordine, sed brevi, seprem monita trademus.

Sepræ
monita:

C. I.

1. Confor-
matio di-
vine vo-
luntatis ad
divinam
est apex &
perfec-
tio
omnium
doctrina-
rum.

2. Volun-
tas Dei est
duplex,
prima
Signi, altera
Beneplaciti.

Voluntas
humana ad
voluntatem
signi &
beneplaciti
attempe-
randa est.

*Eccles. c. 9.
vers. xi.*

Senec. ep. 91.

3. Dei vo-
luntas re-
rum omni-
um est
modera-
trix.

Monitum. Hæc doctrina de Conformatione humanæ voluntatis ad divinam non solum præceptiones & doctrinas Christianorum omnes complectitur, sed omnium est apex & perfec-*tio*. Si mihi centum annis ad Christianam plebem è cathedrâ dicendum, hanc ego præceptionem semper unicè instillarem: *In omnibus velis, quod vult Deus.* Leonardus Lauredanus Venetus, vif oppido doctus memor beatam Catharinam Genuensem ita cælitus edocet, ut ex oratione dominica unum illud sumeret: *Fiat voluntas tua.* E Salutatione Angeli hanc unam sibi vocem exciperet: *Jesus.* E bibliis totis unicum illud verbum retineret: *Amo.* Sanctioris virtus solidius fundamentum non habemus, quam istud unicum: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra.* Nil explicatū nil & factu melius, nil Deo gratius, quam velle hominem, quod vult Deus.

II. Voluntas Dei duplex est. Theologis, prima *Signi*, altera *Beneplaciti*. Illa *Signi* est, quæ Deus significat, jubet, præcipit, quid à nobis fieri velit. Ita *Beneplaciti* est, quæ Deus creat, disponit, renovat, agit, quod vult: hæc Dei voluntas ab omnibus retro facilius, ab omni ateritate gubernat, regitque omnia. Hæc Dei voluntas nunquam non pugnat, hæc semper consummatur, quidquid mortales hæc infra turbent, aut exertent. Nos, non tantum voluntati, quæ signi est, quæque leges & præcepta continent, sed ei etiam, quæ Beneplaciti est, nostram voluntatem omnem attingemus. Hæc iis maximè, quæ nobis misericordia, insolita, & pæne absurdâ videntur, dicamus paratissimè: *Fiat, Domine, voluntas tua.* Contingit saepenumero, ut viri animosi, prudentes, eruditæ, bellicosi, sancti & integerrimi rem omni curâ, ingenti studio, summa soleritatem trahent, rei tamen exitus infelix, malus, calamitosus sit. Hæc, obsecro, reatissimâ viâ curramus ad divinam voluntatem Beneplaciti ad Providentiam Dei; dicamus cuius Ecclesiaste: *Vidimus sub sole nec velocum esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam.*

Summa Dei providentia in his omnibus aurigatur. Atque hinc quandoq; prioribus contraria videmus. Non siquidem homines incuriosi, si prudenter, timidi, sclerati & citanter quippiam, indebet, imprudenter, negligenter, aggrediantur, & ad felicem exitum adducant; quod male moluntur perficiunt, summa votorum impetrant. Hinc subinde prævia tota, totumque regnum turbatur & labat. Non ignota cano. Hæc iterum ad Dei voluntatem ac providentiam currendum, quæ hæc omnia destinatissimè consiliis, permissionibus ordinatissimis disponit. Huc respiciens sapienter dixit Seneca. *Invadit temperatissimos morbus, validissimos plifis, innocentissimos penas, secretissimos tumultus.* Hæc in solâ Dei voluntate aciefcendum. In aliis licet subinde dicere: *Plus ultra.* Hæc religiosissimè servandum illud: *Non ultra.*

III. Dei voluntas rerum omnium moderatrix est, omnia ad perpendicularum facit, omnia vel minima quæque in parato, in expedito habet.

Ditecere, depauperari, bellè valere, morbis corripi; Vincere, vinci ab hac est. Abraham contra Babyloniis

A victoriâ potius potuisse sibi videri magnus. At vero rex Salem Melchisedech: *Benedictus Deus ex eis, inquit,* quo protegente hostes in manibus tuis sunt: *Sennacheribus* *vers. 12.* *Assyriorum tyrannus circumquaque urbes & propugnacula multâ vi cepit, inde suam potentiam grandissimâ circumspexit. Huic Deus per Isaiam dici jussit:* *Habitationem tuam & egredij tuum, & intritum tuum ijsi cognovi, & infantiam tuam contra me. Cum furores adversum me, superbia tua ascendit in aures meas: ponam ego circulum in navibus tuis, & tremum in labiis tuis, & reducam te in viam, per quam venisti.* Mi rex Sennacherib à me hac habes omnia; ego tibi pandebam portas ad ares & civitates ciapiendas; absque me nulla fuissent vires tuae; me disponente ac permittepte innumeros pauperum afflitti, plurimos divitiam depauperasti, sed nec tu manus meas evades, præmium te dignum recipies. In templo tuo à tuus filii occidēris. Ita Deus voluit, ita factum est, Dei voluntas omnium moderatrix.

C. II.

IIV. **S**actificium sanguinem, Deoque gratissimum, propriæ voluntatis oblatio. **S**anctissimos quoque viros priscae legis considerate; Noëmum, Abraham, Iosephum, Davidem, Tobiam; cur eos Deus tot proponit? arum ac calamitatibus exercuit, quid ab eis extorquere voluit? Hanc unicam audire cupiit cantuclam: *Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum.* Abrahamus & David de conseqvendo primo premio certarunt, & nescio an non uterque primus ficeret in hac sua voluntatis conformatione ad divinam. Abrahamus suum ipse sanguinem, suum filium obsequientissime in victimam datus, jam gladium vibrabat in jugulum, prius tamen suam jegulaverat Deo voluntatem. David autem id testimonii rulit è celo: *Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* An non uterque digno primo premio? Narrat cælum encornastes Surius rem memoratu dignam in rebus gestis Eugenii Carthaginensis Pontificis, qui anno 2000 vixit, quo Hunnericus Arrianorum rex impius Catholicorum cæsus immaniter afflixit. Ex eo numero mater Catholicæ nominis, pia feminæ & herœis, parvulum manu trahens: *Curre, aiebat, curre, curre, mi fili, ut alesquam ceteros martyres.* Alii è spectatoribus parvulum inferati. Quid filiolum, inquit, ultra vires fixigas? His adeo generosè ac pœi respondit mater, ut illi lacrymis operari, hoc unum haberent dicere: *Fiat voluntas Dei.* Itud in rebus omnibus, adversis maximè, dicendum. Non est sanctius Deoque gratius sacrificium ab homine, quam propriæ voluntatis oblatio, seu vera cum divina voluntate Conformatio.

V. Hæc ipsa cum divina voluntate Conformatio, *vers. 1.* *Hæc* *hil* *legendum, aut patiendum excipit.* Noëmi, anus Hebraea: Rutha socrus decennio laborabat, ut Rutham contumurum suam ad Dei cultum, verâque religionem pertraharet, sed nullo successu, frustra fuerunt dicta. *De agendum* *vers. 2.* *aut* *mea filia cum cognatâ rùa Orphâ.* Cui Rutha ingenue, domi ne adverteris mihi, ait, ut relinquas te & abeas. *Ouocunque* *vers. 3.* *perrexeris, pergam, & ubi morata fueris, & ego pariter morabor.* Populus tuus, populus mens, & Deus tuus, Deus mens: quæque in terra morientem suscepit, in eâ moriar, ibid, locum accipiam sepulture. Hæc mihi faciat Deus, & hec addat, si non sola mors me & te separaverit. Paraphrases è Complutensi: Rutha blitheca ita loquendum silit Noëmi: *Præceptum nobis est filia, ut iter sabbathi non ultra dimidium milliare instituatur.* Cui Rutha: Ibo, quod iveris. Sed iterum Noëmi: Nos, inquit, sexcentas tredecim habemus leges servandas. Ad qua Rutha: *Quidquid tuus servari populus, & ego servabo.* Noëmi denuo: *Imperatum nobis est à Deo, ne ritus & ceremonias exterorum nostris nisi sciamus sacrâs.* Cui Rutha: Deus tuus, Deus meus erit, quid

quid vis amplius? sed lex nostra rigida est, inquit Noëmi, maleficos & reos gladio, lapidibus, rogo, cruce puniat; adulteri, blasphemii, sonores alii comburuntur, lapidantur, crucifiguntur, gladio feriuntur. Neque sic terra Ruth: Ubi tu, inquit, morieris, moriar & ego. Sed nos, ait Noëmi, sepeliendi ritu, loco multum à gentibus distinguimus. Cui Rutha: Quæ te sepulchra texerit, eadem & me teget. Si hominis cum homine tam indissolubilis conuenit, tanta esse potest animorum coniunctio, quamvis magis hominis cum Deo? Hæc autem gemina voluntatis concordia nihil excipit, quod aut pati recusat, aut facere.

VI. Conformatio[n] humanae voluntatis cum divina prima est & summa obligatio nostra. Utique plus obligati sumus Deo, quoniam fuerint olim gladiatores suo domino, cui se auctorarant. Gladiatores prisci lepros quasi vendebant, auctoramento horribili, his concepti finis verbi: *Sacramentum juro, ut, vinciri, verberari, ferro que necari.* In has tam cruenter leges ob exiguum pecuniam animosè jurabant. Et nos ob honorem Dei & amorem, ob immortale regnum, non vendamus nos ipsos Deo? Non sacramentum juremus istud? Domine secundum voluntatem tuam fac mecum: *Liga, ure, seca, verbera, jugula: Tibi me vendo, tuus sum, jure omni obligatus;* & facete & pati fortia tui causa paratiissimus? Fac mecum Domine secundum voluntatem tuam.

S. III.

VII. Conformatio[n] humanae voluntatis cum divina est permutatio cordium optima. O beatus! qui cor humanum cordibus & nensis plenissimum permutare potest cum divino, omnis sanctimonia fonte purissimo. Cantricula est omnium, qui Jesu[m] diligunt: hanc ego hic voce praeco; ita cantandum: Domine Jesu, meum à me cor tolle, tuum mihi reddre, utrumque cor unius voluntatis effice. Non file hic, quod mihi amicorum optimus, vir doctissimus de hac suavissimâ cordium commutatione, de amantissimo divinae voluntatis complexu sibi scriptus. In specimen sint hæc paucula, qua subiungo, & verbum è verbo fideliciter exprimo. Injecta igitur pestiferius mentione: Nemo, inquit, nunc latet vivit, qui vitam divinae voluntati anteponit, qui in flagella non est paratus; solus tranquillitatem habet inastimabilem, qui magno animi robore, & internis oculis voluntatem Dei semper intuetur, divinam providentiam veneratur & se divinae voluntati penitus conformate studeat; in hoc solo studio proficit Christianus; hoc studium labore constat & patientia; hoc hominem, quod minus peccet conservat, ubi forte peccavit, ad meliorem vitam revocat, & ad dignos fructus penitentia perpetuo invitat, & incitat. Quid multis? hoc studium & assidua divinae voluntatis meditatio, atque exercitium hominem facit Deum, & omnes humanas actiones efficit divinas, ut in extremis calamitatibus gaudere possit homo, & ridere inter lacrymas. Jam nunc mors omnibus praefotibus est satis vicina: si me contingat mori, Volens moriar, & in æternum velle non cessabo, quod vult Deus.

Voces me hercle viro eruditio dignissimæ. Sed idem in aliis ad me datis litteris de verbo ad verbum hæc praescribit: Funebrem do historiam, quam & lugubrem dicere, si in sanctissimâ Dei voluntate luctus aliquid esset reperi. Dum nutant humeri miseriarum pondere, en onus Dei leve est, en jugum Domini suave, dum amariorum medicamentorum poculis medicatur anima. Sed quis assequitur hæc talia? Ille certè, qui divina mysteria non sensibus, sed fide percipienda existimat. Divinae providentiae veneratio summum vitæ præsidium est. Quis intelligit in hac rerum omnium extremâ perturbatione, occultam Dei gubernationem esse re-

Tom. II.

A. etissimam & ordinatissimam? quis in gravissimorum scelerum frequentia sanctissimam Dei voluntatem veneratur & suscipit, nisi qui jam priorem divinæ se consecravit voluntati, quam vita sua unicam & regulam habet, & metam. Abstulit mihi bonus Deus charissimum pignora, sed quæ prius dederat, abstulit volens & volenti. Imò neq[ue] abstulit, sed repetit, & expiavit ex misericordia æternum servanda.

Hæc profectò stylum Christianum sapiunt, hæc vitam, hæc Jobi affinem monstrant; ita cor humanum permutatur diuino.

Elisabetha Pannionæ regis filia, illa pauperrima mater Bavariae laudata summa, Hassie princeps, cum ei Ludovicum conjugem more abstulisset, illa in geminis & lacrymas soluta: Deus, inquit, cordum scrutator novit, quantum inter hos, quoniamque sincerus fuerit conjugalis amor. Elisabetha Pannionæ Meus p[ro] me conjux, ego pro meo coniuge mori paratus sum, & hoc inter beneficium trassem. Sed in divinam alitud Deo visum. Quod si nunc maritum meum vel voluntatem reverentia.

Deus, quoniam generosus ac virilis annus in feminâ! Hæc illa est cordium commutatio felicissima, omnem voluntatem suam ita transfundere in divinam, ut vel in maximis ærumnis ingenuè profiteri audeat: Domine, si ego meas ærumnas omnes à me amovere, & excutere possem, id tamen divinæ voluntati tuæ non optimè placetur nostrum, id profectò non facerem. Domine, fac mecum secundum voluntatem tuam. Hæc Tobias precatio, hoc unicum illius votum, hæc vera est nostra voluntatis ad divinam Conformatio[n]. Hæc virtutum summa est. His compendio non multa solum, sed omnia licet discere. Aude hoc velle, & in Deum transiit.

CAPUT VIII.

Tobias Saræ comprecator in fide firmissimus.

E. xp[ist]atis Tobias precibus exponit facta pagina pre-Oratio
cess etiam Saræ alibi orantis, q[ue] non unius tantum virtutis specimen praecendo dedit.

I. Eximiam certè patientiam præse tuit. Nam cùm eam ancilla ipsius ore maledicto invaderet, eique acerbissime opprobaret ista: Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interficiens virorum tuorum. Nunquam & occidere me vis, scut jam occidi septem viros? Quis hic pruidentem manum continuisset, quis maleficentiam tam effrenat non pugno vindicasset? Saræ filius, & contumeliam non tantum non colapho, sed nec verculo vindicavit.

II. Insignem exhibens abstinentiam perrexit in sipe-2. Insignis
rius cubiculum domus sua, & tribus diebus & tribus noctibus abstinētia.
Tob. cap. 3.
non manducavit, neque bibit.

III. Constantiam mortuans singularem; nam, in 3. Singula
oratione persistens cum lacrymia deprecabatur Deum. Epilogus con-
gredi orationi sua hunc extituit: Hoc autem præ certo stantia.
habet, omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatio-
ne fuerit, coronabitur. Hinc illud scimitur certissimum:
Cum filios castigar Deus, percutientis verbena magna
sunt amoris argumenta. Quod jam paullò uberior ex-
ponendum.

S. I.

Q. Vemadmodum meliora sunt attiantis vulnera, Verba Dei
quoniam odio persequuntis blandimenta & oscula; punientis
ita proflus meliora sunt Dei filium punientis verbena, sunt quoniam
quoniam blandientis mundi beneficia. Hebreus Amos mundi
Numinis vicem: Tantummodo vos, inquit, cognovi ex omnibus cognationibus vere: idcirco visitabo super vos omnes ini-
quitates vestras. Vos ut nos, imò ut filios meos virgines & flagitis.

Fff 3

Amos cap. 3.
vers. 2.

Hagris compellam ad officium. Quod Hieronymus confirmat, illa Ezechielis verba interpretatus: Non parcer oculis mens, neque miserebor. Non parcer ut parcat, non miseretur, ut magis misereatur. Percutit autem Dominus, quem diligat, & castigat omnem filium, quem recipit. Hinc nos rectissime philosophamur: Quem Deus non verberat, hunc non amat. Quod & Gregorius confirmans: Peccantes quoque, ait, sicut consideramus amplius miseros, quando conspicimus eos in culpa sine flagello derelictos. Maximum supplicium (in hoc orbe) est delinquentem a Deo non corripi. Quod Bernardus disertissime affirms: Tunc, inquit, magis irascitur Deus, cum non trahatur. Ulcus nimis malignum est, quod omnem abhorret tactum: Non puniri, maxima est punio. Tam luculentia veritatis Deus ipse testis. Dimisi eos, inquit, secundum desideria cordis eorum; ibunt in adiunctionibus suis. Idem per Ezechielem pronuntiavit: Zelus meus recederet a te, & non irascar tibi amplius. Conspicentes patris verbena, sunt dilectionis indicia.

2. Machab. cap. 6. v. 12. & 13.

Pars ad supremum iudicium non dilata est signum misericordiae. Scripturus historiam hujus aevi, quo haec scribo, comode apponet illud e Machabae gentis historiâ: Observo autem eos, qui hac lecturi sunt, ne abhorreant proper adversos casus, sed reputent ea, quia acciderunt, non ad internum, sed ad correctionem esse generis nostri. Etenim multo tempore non finire peccatoribus ex sententiâ agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicum. Pars maxima est misericordia, prænas debitas ad supremum iudicium non differre. In hac vitâ percūtientis Dei manus materna est & medica. His planâ & porrectâ manu ferit Deus, uti matres solent infantulos; at verò illic in ore altero duabus pugnis cædit, corpus & animam in gehennam perdit. Quos odit, manibus ferreis contundit, aeternum occidit. Hic autem, quos amat, castigat. Nos homunciones infantulî miselli, ac stolidi vellemus suaviter amari, blandi & parcentibus manib[us] tractari, pulvillo collocari, rosis coronari. Haec nostra est stulta infânia; adeo nos dum feliquimus nubes, ut ea solum, quæ temporis sunt, pueriliter attendamus; si non magni estimatis, quæ promittit aeternitas. Rex David longè maiores sensu haec levia contemnens, & minimos etiam naves a Deo puniri singulare gratia interpretatus: Deus, inquit, tu propositus fuisti ei, & ulciscens in omnes adiunctiones eorum. De Mole, Aarone, Samuele sermo est, qui quidem prima admissionis amici erant, à levioribus tamen etiam labeculis impunitatem non habuerunt. In faneissimum etiam viris pane semper est, quod corrigit, quod emendari possit. Actiones humanas veluti pictorum tabulas nos pagani, imperitissimi spectatores, parum limatis & indecis oculis aspicimus: hinc judicia temeraria & perversa. At verò Deus sicut artifex, & picturatum percutissimum estimator vel minutissimos errores oculis æquissimis deprehendit & punit; omne virtutis officium vel tenuissimum sine præmio non dimittit.

§. II.

Tob. cap. 3. vers. 21. Qui in probatio-ne fuerunt geminato re-fonore re-cuperunt, quea-perdi-ductum: Tob. cap. 42. vers. 10. Jobus.

Hinc illa fidei certitudo, quam Deus Tobias ac Sarah patefecit: Hoc autem pro certo habet omnis, qui te colit, quod vita ejus, sicut probatione fuerit, coronabitur. Luculentissimum id spectare est in Jobo, qui quidquid facultatum & opum perdidit, geminato fænone recepit. Ad didit Dominus omnia quecumque fuerant Iob duplicita: pro septingentis ovibus, mille quadrangentis, mille asinas, & mille juga boum pro quingentis; pro tribus, sex milia camelorum recepit. Prius tamen in probatione grandi fuerat, quam ita coronaretur. Omnes illum amici, cognati, famulæ, famuli deseruerant, imò & oppugnabant: post ærumnas septem annis toleratas, ad finem cum publicum velut cadaver vivum elatus, rerum omnium extremè inops. Hoc sepe nali decursu stadio Deus illum velut fauibus mortis extrahebat in folium

A reduxit. Adfuerunt postliminio amici, cognati, familia multa nimis. Amicorum singuli ovem unam & inaurum auream donarunt. Opibus denuo post longam & asperam probationem coronatus est amplissimus. Joseph Ägypti protex a suis fratribus inique venditus, a sua domino falsò accusatus, a suo domino in carcere conceitus, tandem emersit post rigidam probationem a Deo coronatus. Daniel in leonum foveam bis Daniel precipitatus in probatione fuit, sed a Dario rege honribus summis coronatus est. Castissima Sulanna jam Sulanna ducebatur, destinata morti victimâ, iam ei minabantur lapides ut adulterâ. Austerâ fuit hac probatio. Sed adfuit Deus, innocens & pudica mulier ingentibus elegitis coronata in celebritate maximâ, atque in oculis omnium vixit; nec ullis post saeculis parram pudicitia gloriam amitteret. Pro certo habuit Sulanna mortem innocentem obitam a Deo amplissime coronandam.

Ista tamen probatio non negamus, vehementer excruciat, sed modicum durat, & aeternum coronat. Hac probatio est lixium mordax & asperum, sed egregie purgat & sanat. Ad hanc fidei certitudinem divinus Petrus nos erigens: In quo exultabit, inquit, modicum 1. Pet. cap. nunc si oportet contristari in variis tentationibus, ut probatio v. 6. & vestra fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) Quicquid inventatur in laudem & gloriam & honorem in revelatione in lucis Iesu Christi. In ipso lucet, interque lacrymas gaudente nos Petrus jubet & exultare. Et ejus rei assignat causas. 1. Probationes & tentationes, ærumnæ atque afflictiones omnes, modicum super exiguum, ad infinitum, immortale, immensus cali premium. 2. Quod patimur Secundum causas & gloriam in lucis Iesu Christi. In ipso lucet, interque lacrymas gaudente nos Petrus jubet & exultare. Et ejus rei assignat causas. 3. Si Tertius oportet contristari: quid enim lucetamur cum necessitate? si oportet, toleremus quod immittitur tolerandum: haec Dei voluntas est. 4. Vices rerum humana-rum considerandæ, qua gaudia identidem miscent lucibus, lucibusque gaudiis: neque enim assiduis mortibus aut doloribus obtundimur, quemadmodum damnati ad inferos. Nos subinde respiramus, & pausam in terjungimus, & vires reparamus: perpetua & non integrata rerum omnium vicissitudine est. 5. Prob. non in quicunque misericordiarum compotes sunt, afflictiones esse probationes, experimenta, tentationes, exercitationes, easque varias: Hunc morbus, illum paupertas, illum odia & invidentia, hunc contemptus & infamia, alios curæ, angores, & occulta peccatoris vulnera exercit. Quidquid ærumnarum & exercitationum sit, hoc pro Tob. cap. 11. certo habet, omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur. In probatione fuerunt omnes amici Dei, jam omnes coronantur.

§. III.

Longissimus fuit Jovo tirocinii annus, septuennum ipsum, quo toto velut ad inferos dejectus morbos & ærumnas incredibilis perpessus, non singulis solum diebus, sed singulis pane horis mortuus. Nœmus qui Nœmus in annis tirocinii annis 20. carcerem Joseph triennio sustinuit. David prece omni Davidicæ vita in miseris fuit. Daniel tirocinium suum inter leonines posuit. Hebrei tres juvenes in ipsis etiam flammis Trium specimen sue virtutis dederunt. Machabæ heroidis Hebrei filii in fargagine & exquisitissimis tormentis constantiæ suam insignissime demonstrarunt. Athanasius non Athanasius ab Arrianis tantum, sed ab orbe toto exigitatus locum ex loco mutavit exul & profugus. Sed hoc modicum fuit, probatio fuit. Ad hoc animi robur Sebastianus martyr Marcum & Marcellianum fratres cohortatus Marti est, ne tentati a fide deficerent. Tormenta vel levia sunt, Marcelli vel acria & gravia. Si levia, tolerabilia sunt; si gravia, non

non diuturna sunt, sed ad mortem adiungunt, & per mortem ad immortalitatem transmittunt. Toleremus ergo tam levia, quam gravia; illa, quia modica; haec, quia brevia. Hoc enim pro certo habet, omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur.

Beatus Leo praefat Romanus summus ad hanc ipsam spem nos animans: *Certa est, inquit, & secura expectatio promissæ beatitudinis, ubi est participatio dominica passionis.*

Cor. c. 1. Scientes, inquit Paulus, quod sicut soci passionis estis, sic eritis & consolati.

Tob. c. 2. Nam si immortui sumus, & convivemus: si sustinebimus & conregnabimus.

Arnulphus quidam religiosus Cisteriensis familia vir eximiè pius morbo & viscerum doloribus colicis ad laboravit, ut aliquanto tempore in mortuum jacuerit. Ubi demum ad se redit, coram pluribus exclamavit: *Vera sunt omnia, Domine Jesu, que dixisti. Idque saepius ingeminavir. Interrogatus, qui valerer, has ipsas voces reddidit: Vera sunt omnia, Domine Jesu, que dixisti. Qui adstabant, lingua eum delirare, & alienari loqui præ doloribus putabant.* Quibus ille: *Sanamentum sum, inquit, & affirmo verissimum esse, quidquid Christus in Evangelii amatoribus crucis promisit. Magnus hic dolor qui me exercet, sed hoc mihi nomine gratius est, quia spem certam ingerit aeternæ voluptratis. Hoc igitur certò habet, omnis qui Deum colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur. Et necesse profrus est, homo fidelis & superis carus sit, cui Christus suam crucem ferendam committit, tolerantiam amplissimè remuneratur.*

Ponaventura rem ita explicat: Qui pedites eunt peregit, astante jam calo sarcinulas suas, si possint, in alios partituntur; sed non cuivis pallium, aut cum pecunia bulgam, sed noto homini ac fido tradunt, ita Christus ad pariendi societatem vocat, quos charifimos habet & fideliissimos. Hos inter feluum partitum calicem, & onera, quæ ipsemet gestavit, amici dividit, in amicitia symbolum & futura remunerationis argumēnum.

Dicces: At enim quæ multa, vel plura patientur homines mali. Fatoe, sed ea, quam ferunt, non est crux Christi, sed mundi, sed diaboli. Sed unde, inquit, hoc fecit? E pluribus, nec fallacibus signis: verba & gestus horum crucigerorum considera; observa eorum diffidentiam, pusillanimitatem, impatiens, murmurationem, inconstantiam. Verbum vetus est: Laurigeri multi, pauci Phœbi: ita proflorū crucigeri multi, pauci patientes & probi. Inter illos & istos discrimen invenire non difficile. Non obmurmurat, neminem accusat, primum in calo expectat, qui crucem Christi causâ portat. Ideo Sara tam signanter dixit: *Hoc autem pro certo habet, omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur.* Subinde mater terrificam se fingeat infanti, pugnos complicat, tonat, minatur, fulminat, quasi jam jam infantem vivum devoratura; ira est, imprecatio dira est, sed matri, nollet fieri, quæ imprecatur, quia mater est: ita Christus nonnunquam vulnus leonis induit, ungues exerit, ignes vomit, dentes stringit, nihilominus saeviendo parcit, quia pater est. Hoc igitur pro certo habet, quisquis illum colit, suas miseras amplissimis præmis emittandas. Hoc unicum ergo querendum: *Colitis Christum, amatis Deum?* Colimus, amamus. Hoc ergo habetote pro certo, quod vita vestra, si in probatione fuerit, coronabitur. Altum ingemiscens Jobus: *Solum mihi, ait, superest sepulchrum. Nos hilarius loquimur: Solum nobis superest calum. In reliquo reposita est mihi corona iustitia. Non sum primus, cui saevita calamitatis atulit exordium salutis. Progrediamur magno animo, & patiamur cum Christo, pro Christo. E cruce in paradisum compendiosissimus est transitus.*

C A P V T IX.

Tobias præsentia divinæ cultor obseruantissimus.

*I*sequis ideam & prototypon vita Christianæ ex virtute agendæ inspicere, & compendio velit discere, quidquid ad omnem virtutis exercitationem spectat, vix melius quid, aut brevius, aut ordinatus inveniet, quam præceptiones, quas Tobias parentis dedit filio. *Tobias* e-
Nam primò erudit illum, qui se geret erga Deum, rudiit fi-
lium qui se gereret erga homines, idque sex præceptis. *Tertio* den-
que intruxit illum, qui se gereret erga seipsum, idque ho-
mines, tribus etiam præceptis. *Hic* ordo paterna cohortatio-
ni est: *Præceptiones singulas inspiciamus.*

*O*fficium erga Deum præceptio terpas comple-
titur. Prima est, Religio & Pietas: *Omnibus diebus vita* præcepit.
Tob. cap. 4.
tua in mente habeto Deum. Quibus verbis filius assiduam Tob. cap. 4.
divinæ præsentia venerationem commendavit. Altera ver. 6.
vers. 6.
Secundum:
Laudatio Dei continua: Omni tempore benedic Deum, ibid. v. 20.
& pete ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso permaneant. *Tertia* est, Aversio ab omni peccato perpe-
Tertium.
tua: Care, ne aliquando peccato consentias, & prætermittas, ibid. v. 6.
græcta Dei nostri.

*O*fficium erga homines, quod in charitate potissimum & justitia consistit, præceptionibus sensu comprehenditur. Prima est, erga parentes: *Honorem habebis matrem tua omnibus diebus vita tuis.* Secunda, erga pauperes: *Ex substantia tua fac elemosynam: Quomodo potueris, ita esto misericors.* Ubi etiam docet, quibus, quomodo, & 8.
erga homines preceptum.
ibid. v. 3.
matri tua omnibus diebus vita tuis. Secunda, erga pauperes: *Ex substantia tua fac elemosynam: Quomodo potueris, ita esto misericors.* Ubi etiam docet, quibus, quomodo, & 8.
erga homines preceptum.
ibid. v. 3.
mercenarios: *Quicunque tibi aliquid operatus fuerit, sciam v. 15.*
et mercedem restitu. Quarta, erga Confiliarios: *Confilium Quartum.*
semper à sapientie perquirere. Quinta, erga Defunctos, Pa-
net tuum, & vitum tuum super sepulchrum iusti constitue. Quintum.
Sexta, erga quoscunque alios: *Quod ab alio oderi fieri tibi,* ibid. v. 17.
vide ne aliquando alteri facias. En sapientissimum Cha-
ritatis & Justitiae breviarium.

*O*fficium erga seipsum, est victoria sui, & decorum. *I* Erga seipsum præmissio & modello: *Superbiā nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas.* Secunda, omnis lativitatem & adulterii fuga: *Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione, & præter uxorem tuam nunquam patiar crimen sive.* Tertia, *paupertatis, & aliarum æxtrummarum tolerantia: Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timerimus Deum.* Atque hoc vita Christianæ compendium. Has præceptiones uberiori explicare magni voluminis negotium est: *Nos primam omnium præceptionem delibabimus, explicatur divinæ præsentia venerationem assiduam, ob quam jure merito dici possit Tobias præsentia divinæ cultor obseruantissimus.*

§. 1.

*D*e Dei præsentia in omni loco veneranda Nicetas *Nicetas l. 2.*
meus paulò fusiū dissipat, hunc lector consu-
les. Hic angustè rem attingemus, & eam omnem do-
cim̄ in omnem partem. Rei fundamentum
Ætrinam ponemus ad compendium. Rei fundamentum
est divinis litteris h̄c locamus. Deum in omni loco veris-
simè præsentem Salomon testatur: *In omni loco, inquit, omni loco*
oculis Domini contemplantur bonos & malos. Omnes via ho-
minis patent oculis ejus, spiritum ponderat est Dominus, Pro. cap. 15.
*Quod Hieremias vates confirmans: Magnus confilio, in-
vers. 3. & incomprehensibili cogitat; eius oculi aperti sunt c. 16, v. 2.*
*super omnes vias filiorum Adam, ut reddas unicuique secun-*Hier. c. 32.**
dum vias suas. Idem adiutrix Paulus: Non est, inquit, ulla vers. 19.
creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda & v. 12. & 13.
aperta sunt oculis ejus: discretor cogitationum & intentionum
cordis.

*cordis: Clarissime Propheta, quem dixi, & ad institutum
Hier. c. 23. accommodatissime. Si, inquit, occultabitur vir in abscondi-
vers. 24. tis, & ego non videbo eum? dicit Dominus. Numquid non ca-
elum & terram ego impleo? dicit Dominus. Est ergo religio-*

*nis Christiana dogma multo certissimum & prima-
rium, Deum locis omnino omnibus esse praesentissi-
mum, & quidem, cum dividi non possit, totum Deum. Hanc evidenter
Genes. c. 6. fidem nostram veritatem priscæ legiis Triumviri sanctissimi, Noe, Job, David probè per-
vers. 9. spexerunt, eam summe venerati. Noe vir iustus atque per-
fectus fuit in generationibus suis: cum Deo ambulavit. Perinde
Job cap. 31.
vers. 4. ut duo egypti peregre inter mortuos aspectus suaviter
colloquuntur, alter altem intuetur. Ita non solum
Deus Noënum, sed & Noëmus Deum identidem aspe-
xit. Et nichil hoc sanctum exercitationis genus habuisset,
mores tam sanctos inter vitiornum colluvium, homines
nequissimos, queri agere potuisset. Lasciviebat orbis uni-
uersus impio delitos intentissimus, at ille ambulabat
cum Deo, solum Deum respicebat: hinc centum anno-
rum ædificio molestissimo non succubuit.*

*Jobus de seipso: Numne ipse, inquit, considerat vias meas,
& cunctos gressus meos dinumerat? Facile quin persuaderetur
sibi ipsi attendere, si cogiter gressus omnes, quibus nihil
nest mali, à Deo numerari. Si numerat gressus, multò
magis spuras cogitationes, impios sermones, pravas
actiones. Deus exactissimus est Arithmeticus, qui videret
auditque omnia, & nihil non habet in numerato. Quod
Idem c. 13.
vers. 27. & Jobus expendens: Observasti, ait, omnes semitas meas,
& vestigia pedum meorum considerasti. Hoc me terret, con-
tinetur in officio.*

*Psal. 15. v. 8. Ejusdem animi beatissimus rex David: Providebam,
inquit, Dominum in conspectu meo semper. Crebrius tui, mihi
Deus, recordor, cogitatione frequentius te, quam dexter-
teram meam, intueor: jugi hoc divina præsentia intu-
tum vir tantum, vir secundum voluntatem Dei evasit. Hæc
illii studia sanctimoniam contulerunt. Nec ipse diffite-
tum: Servavi, ait, mandata tua, & testimonia tua, quia omnes
Psal. 118.
vers. 168. via mea in conspectu tuo. Hæc una mentis exercitatio plu-
rimos ad sublimem sanctimoniam gradum exevit.*

*Idololatriæ
Deum locis omnibus præ-
sentem esse
non igno-
rare. Deum locis omnibus præsentem nec idololatriæ ignorarunt. Homero Deus sol est omnia collustrans, omnia cernens. De supraest Numinis in omni loco præsentia Annæus Seneca pluribus epistolis ea differit, quæ ab Ambroso aliquo, aut Augustino, aut Chrysostomo dicta, scriptiæ censefas. Hinc mores & vita Senecæ tam complicita, & à virtutis remota, ut viros non Christianos solum, sed & religiosos Deoque sacros in ruborem dare possit. Quisquis aut ignorantia, aut desidia ista circa præsentiam divinam studium negligit, ingentem cumulum vitorum brevi colligit: ita enim vivet, perinde ac si eum oculus omnium actionum arbitrio non cernat.*

Reperies asylum alicubi, quod securitatem magis promittat, quam præstet, asylum mendax & chartaceum. Joabus belli dux in asylum se recepit, ad aram tabernaculæ confugit. Quod ubi Salomon recivit, eum exire iussit. Joabus noluit. Illuc igitur fulmen regum penetravit, & missa vox: Interfice eum ibi. Ita plures & refugiis latebris extracti, quod asylum crediderunt, locum supplicii esse senserunt.

S. II.

*Peccatores nullum ha-
bent asylum nisi
diaboli.
Psal. 118.
v. 8. & 9.
Asylum diaboli vo-
laudunt. diaboli chartaceo: asyli hujus nomen est: Non
Vicinque culpis gravioribus se obstringunt, om-
nes unicum habent asylum, sed diaboli, sed char-
taceum, malè tutum. Nec enim in celo securi sunt cum Lucifero, nec in terra cum Adamo, nec cum Jonâ in pelago, nec cum Judâ in tartaro. Hæc omnia latibula mente obiens David: Si ascendero, inquit, in celum, tu illie es; si descendero in infernum, ades; si habitavero in extre-
mis mari, ades. Nusquam asylum, nusquam. Quibus ergo latibulis homines vitiosi se abdant, quo se asylo*

*A videor. Elata mente homo, fastu turgidus, qui se alii
non æquiparare tantrum, sed & præferre audet, in asy-
lum hoc confugit: Non videor. Ambitus, quem aure
pacunt inanes, qui basilicas in aere struit, in asylum
istud se recipit: Non videor. Qui iras & odia coquit, plen-
nus invidiæ & alienæ felicitate tabescens hoc ipso clau-
ditur asylo: Non videor. Cocus venenarius, qui viperas
& colubros lixat, qui libidinosus & impuris cogitatio-
nibus sese oblectat, in hoc eodem latere se posse sperat
asylo: Non videor. Fures, obrectatores, ganeones, impo-
stores, adulteri in hoc ipsum sese illatebrant asylum:
Non videor. Ipse etiam David in asylum istud se proni-
pere cogitans, jämque pæne fugam adorans: Et dixi, I. 1. 11.
ait, forsitan tenebra concubabit me. Quis enim rescas, u. 11.
quid in tenebris rex faciat? Perinde, ut ceteri è plebe,
tutus latebo.*

*Sed pedem mox revocans: Quia, inquit, non tenebra illud, v. 12.
obscurabunt à te, & nos sicut dies illuminabitur. O Domi-
ne, tui oculi in tenebris aquæ omnia pervident, atque
ipso claro meridie. Et nox illuminatio mea in delicia mei, I. 1. 11.
Voluptas, quam ego mihi in abdito quærebam, in aperi-
tissimam lucem protracta est, sclera mea jam omnibus nota. Furtivi in Berthabacem antores, clancularia
Uria Epistola, jam urbe totâ, jam regno meo, jam orbe
univerbo innoverunt. Deprehensus sum in flagitis, vi-
deor, Domine, videor, à tuis certè oculis, licet omnes
humanos fallam, tuos fallere, sospire tuos non possum. Medius
mei pectoris, medius oris mei, medius mei ce-
rebrei, & corporis totius resides: quod vel oculis, vel manus,
vel pes meus exerrat, te Deum invenir praefertissi-
mum. Arcanissima cordis mei penetralia, tibi, ô Deus,
nunquam non patent; Videor. Atque hoc illud om-
nium proborum asylum est munificissimum: Videor, vi-
deor, ô mi Deus, videor à te, et si mortalium nemovi-
deat. Hoc illud asylum est, quod à gravioribus noxis Praefecti
omnibus defendit ac protegit. Contra priores illos in Dei c. 1.
cacodæmonis asylo malè latitantes I. 1. 11. I. 1. 11.
I. 1. 11. vocifi-
ratur: V. e., qui profundi estis corde, ut à Domino abscondi-
tum; quorum sunt in tenebris opera, & dicunt, quis videt nos?
nos? & quis novit nos? Perversi est bac vesra cogitatio. Flagi-
tis exundat orbi; Mundus totus in maligno positus est, non t. I. 1. 11.
est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ut autem can-
tò licentius peccent, ad unum omnes configunt asy-
lum; Non videatur. Quod testatissime affirmans Ezechiel:
Dixerunt enim, inquit, dereliquerit Dominus terram, & Do-
minus non videat. Idem impietatis & nequitiae asylo di-
gito monstrans David: Et dixerunt, inquit, non videat I. 1. 11.
Dominus, nec intelligit Deus Iacob. Idem ex ore impiorum
Jobus pronuntiat: Quid enim novit Deus? & quasi per cali-
ginem judicat: Nubes latibulum ejus, & nostra non confidemus,
& circa cardines cali perambulat.*

*In his jure merito excandescens David: Intelligete, in-
quit, infipientes in populo; & stulti aliquando sapite. I. 1. 11.
I. 1. 11. plantavit aurem, non audier, aut qui fixit oculum, non con-
siderat; & Dominus sit cogitationes hominum. Dei oculos om-
nia momento intuentes nemo clauderet, nemo soperet,
nemo eos velamine ullo contegeret: Non præterit illum Eddi. 1. p.
omnis cogitatus, & non abscondit se ab omni sermo. Aby-
sum & cor hominum investigavit; & in astutia eorum exo-
gitavit. Cognovit enim Dominus omnem scientiam.*

*Idcirco, mi Tobia, mi Christiane, omnibus diebus vita T. 1. 11.
tua in mente habebito Deum; Dei præsentiam in omni loco
assidue venerare. Huic præceptioni sacræ, conjunctissi-
ma est illa, qua primam ultro sequitur: Omni tempore omni loco
benedic Deum, & pete ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia con-
filia tua in ipso permaneant. Quemadmodum autem fieri I. 1. 11.
non potest, ut homo jam celo receptus Deum aperte
aspiciat, & Deum non intimè diligat; ita prorsus fieri
vix potest, ut quis Deum complectatur animo, & Dei
præsentiam jugi veneratione prosequatur, & non sin-
gulis horis aliquoties Deum invocet, ac laudet. Quam
pronum*

pronum & facile curvis de die sibi Christum ita compellare: Domine Jesu, miserere mei, & dirige me. In modo illæ geminæ solitum vocula: Domine Jesu, precatio sunt non minus pia, quam succincta. Nam cetera illis vocalis addenda, vel plus affectus satis exprimit, aut pactum matritum cum Deo initium pronuntiat. Hinc saluberrimi consilii est ut non sani tantum, sed & agroti ac moribundi has ipsas voces, Domine Jesu, assidue tam ore, quam corde volvant; alio his vocalis duabus in ritum prectionis adjicienda satis intelligit Deus, qui etiam corvorum se invocantium idioma novit. Nec enim opus omnem orationis sensum & effectum verbis exprimere, quando Deo loquimur, qui ab omni exterritate levit, quid non tantum locuti, sed & cogitatur, unquam essemus. Has voces, Domine Jesu, à beato Paulo, Stephano, aliis sanctissimis viris usurpatas discimus, & eadem merito assidue usurpamus.

Ubi ergo præsentia divina venerandum studium est, illie continua pæne ad Deum sequitur aspiratio. Deus omni tempore benedicendus. Beati calites indestituti, continuè, summâ cum suavitate Deum & amant & laudant, & nec puncto quidem temporis has actiones dulcissimas intermitunt. Omne cœli momentum mel meritisimum, meritisimas haber voluntates. Dum vivimus, beatos calites hac amoris & laudis indestituti ac iugi perpetuitate imitari non possumus; nihilominus urget præceptio. *Omnis tempore benedic Deum, saltem horis singulis, saltem aliquoties in horas singulas.*

§. III.

Verum præceptioni huic additur: *Et pete ab eo, ut vias tuas dirigat.* Si vel ad pusillum temporis spatum nostro nos pede gradi permittat Deus, mox impingimus, cespitamus, hallucinamus, offendamus, labimur, conculcamus; adeò à Deo pendemus, ut heri natus infantulus à nutriciis vel gerula manu. Verissimum illud Christi: *Sine me nihil potestis facere.* Omnis sufficiens nostra ex Deo est. Promisisti nos Deus erigens per Psalmen: Firmabo, inquit, super te oculos meos. Tu contra & tuos in me perpetim flecte: hoc saltē age, ut tuos nunquam à me penitus avertas, quia iterum, ac iterum, iterumque horis singulis me alpicias. Sic ad me identidem recipienti intellectum tibi dabo, & instruam te in via hac, quâ gradieris: firmabo super te oculos meos.

Hieronymus Platus memorat Andream Spinolam virum tringita & oculo annorum animo ingenti exarisse ad fluxa omnia deferenda, quòd se penitus divinis obsecqui in religiosa familiâ obeundis consecraret. Obstat autem multa, quæ moram injiciebant, & jam pæne ad sanctiora transeunte revocabant. Alia sanè suadebant nobilissima prospætia, valerent tenuis, incommoda, morbis obnoxia, laetior antehac mensa, quies affecto corpori necessaria, dignitatis amplitudo, disciplina religiose difficultas. Plura talia ad sanctiorem vitam propterant prepedimentum objiciebant. At ille in hoc cogitationem æstu sapient ad Deum veritus precabatur: Dirige me, Domine Jesu, dirige me. Non frustra fuit haec preceptio. Repente animo illud psalterum objectum: Deus, qui præcinxii me virtute, & posuit immaculatam viam meam, qui perfecti pedes meos tanquam cervorum, & super excelsa statuens me. Hic paucis cogitationes evanuerunt omnes. Ergo se totum divino arbitrio permisit, & deum auctor, quod cœperat, reliquum omnem spiritum impedit Deo, in Societatem Jesu adscriptum. Ipse deinde fassus est, in eo se triclinio sibi prandisse, & laetum ut hospitem exceptum, pleraque tamen tercula & insulsa sibi & sordida fusile visa, nunc vero strictissimam ferculorum legem & diætam palato insigniter responderet; & vero etiam interrogavit, num sibi singulare quid pararet? Non solum famæ, sed omne verbum, quod procedit de ore Dei, condit epulas. *Omnis suffi-*

*A*cientia nostra ex Deo est; in eo res vertitur. Deus nos dirigit, & vicinus. Nec referr, per quos anfractus & ambages nos ducat Deus, modò ducat, modò dirigit. Falco cùm ad ardeam oppugnandam emititur, si quidem probè sit eruditus, non vix rectâ sursum evolat, sed velut fugiens lærorum, aut dextrorum ascendit, ut supernè ruens configat hostem. Haud aliter in vita nostrâ sunt plurimæ, qua planè anfractuola videantur, aut noxia: quid si Deus nos ducat, Deus dirigit, & valde recta, & admodum utilia suo tempore patebunt.

Prima præceptionem de Dei præsentia locis omnibus veneranda; Alteram de Deo omni tempore benedicendo. Tertia rectè sequitur: *Cave ne aliquando peccato consentias.* Latali peccato vel unico consentire, non est aliud, quam id est Deo letalem intentare, promissi cœli syngrapham lacerare, & in flamas excutere. Letaliter peccati? Deum tibi hostem constitui, beatitudinem cælestem perdidisti, ignis æterni supplicium. Cur? commiseristi. Hoc verissime habet mali qualibet letalis noxa, & letalium vel minima. Et quo miserabilius: culpa capitalis reo plerunque non satis est semel deliquisse, sed delicta iterum iterumque reperit, & scelus nequit sceleri. Nam sicut furum tirones novelli laverniones, cum semel carnificis ferulæ acceperunt, vix amplius Mercurii tribu excedunt, jam patibulo iniciati sunt: ita profus, qui semel graviori noxa constiterunt, jam cacodæmonis jugum subierunt, jam in ejus potestate transierunt, jam tartaro consecrati sunt; si mors vitam raperet, ad inferos recta migrarent. Hinc sanè dubitem, an nullus hominum apud inferos poenas huc, qui uni soli in graviori culpe se obstrinxerit. Peccatum primum celestimos habet transitus ad alterum. Qui semel malus, sibi malus, verissimilim conjecturâ. Rex David adulterium & homicidium facilissimo nexus copulavit, levi mortuus in flagitium regressus. Impius Saul semel austus Deo non parere, ausus invidere Davidi, omnia denique flagitiis ausus est patrare. Eunt aliqui, sed pauci, de virtute *psal. 83. v. 8.* in virtutem, quod psalterum dixit, ita plurimi eunt de virtute in virtutem. Hinc maximè referet, quod Tobias moneret, nec semel quidem ulli culpa graviori consentire. Guastata vel semel vitiorum dulcedine difficultissimum infrenem appetitiam, ne prolatabat ulterius, coercere. Ergo trigeminam hanc Tobiae præceptionem insculpamus peccatori. 1. Deum in mente habeamus omnibus diebus vita nostra. 2. Benedicamus Deum in omni tempore. 3. Caveamus ne aliquando peccato consentias. Hanc porrò viam teneamus: ibimus de virtute in virtutem.

C A P V T X.

Tobias eleemosynarum largitor liberalissimus.

Preceptione triplici Tobias filium fortinavit ad optimos mores. Quippe illum erudit. 1. Quâ ratione se gereret adversus Deum. 2. Quem adversus hominem se præberet. 3. In seipsum quis esset. De his omnibus singillatim differere præceptæ nimium dictio[n]is foret. Nos huc de eo solum loquemur, quod omnes homines speat, & de quo supremi iudicij die maxima & pene sola erit quaestio: quo nimur animo fuerimus in pauperes & afflictos, quid eleemosynæ ac stipulis sparferimus in eogenos. *Eleemosyna,* inquit Tobias, *ab Tob. cap. 4. omni peccato & a morte liberat, & non patetur animum ire vers. 11.* in tenebras. Eleemosynam omnes divini libri plurimè commendant. Ergo de eleemosynis, sed oratione adiutoriæ facta breviter, summarimque differemus.